
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 23 de novembro de 2023 

 

Série 

 

Número 219 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 506/2023 

Designa Técnica Especialista do Gabinete a licenciada em Direito, Célia Maria 
Mendonça Vieira Lobo, Técnica Superior do sistema de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal 
do Laboratório Regional de Engenharia Civil, para prestar assessoria especializada 
na área da execução dos contratos públicos e na área do sector empresarial sob a 
tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 



2 - S 
Número 219 

23 de novembro de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 506/2023 
 

Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete a licenciada em Direito, Célia Maria Mendonça Vieira Lobo, Técnica Superior do sistema de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal do Laboratório Regional 
de Engenharia Civil, para prestar assessoria especializada na área da execução dos contratos públicos e na área do sector empresarial sob 
a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

 
Texto: 
Despacho n.º 12/2021 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2023, de 17 de outubro, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação 
dos membros do XIV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário uma assessoria especializada que assegure um apoio direto ao meu Gabinete na área 
da execução dos contratos públicos e na área do setor empresarial sob a tutela da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas; 

Considerando que a licenciada em Direito, Célia Maria Mendonça Vieira Lobo, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Célia Maria Mendonça Vieira Lobo, 

Técnica Superior do sistema de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afeta ao mapa de pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, para prestar assessoria 
especializada na área da execução dos contratos públicos e na área do sector empresarial sob a tutela da Secretaria 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

 
2 -  Durante o exercício de funções a Técnica Especialista ora designada, tem direito a auferir uma remuneração base 

mensal ilíquida correspondente a 65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 
1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva 
remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de 
trabalho. 

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  A presente designação produz efeitos a 17 de outubro de 2023 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 -  A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. A0.A0, para o ano de 
2023. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 20 de novembro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

CÉLIA MARIA MENDONÇA VIEIRA LOBO 
 

Experiência profissional: 
-  01/10/1998 - Técnica Superior (Jurista) no Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretário Regional da Secretaria 

Regional do Equipamento Social; 
-  01/10/2016 a 31/07/2018 - Técnica Superior (Jurista) no Gabinete Jurídico do Instituto das Florestas e Conservação 

da Natureza, IP-RA, em regime de mobilidade; 
-  01/08/2018 - Técnica Superior (Jurista) no Laboratório Regional de Engenharia Civil da SREI. 
-  21/10/2021 até à presente data - Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas. 



23 de novembro de 2023 
Número 219 

S - 3 

 

Formação Académica: 
-  1995 - Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa; 
-  1997 - Estágio de Advocacia da Ordem dos Advogados (distrital de Lisboa), com inscrição suspensa); 
-  2001 - Pós-Graduação em Direito Regional, organizado pela Secção Autónoma de Gestão e Economia e pela 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, na UMA. 
 
Formação Profissional mais relevante: 
-  Setembro 2023 - O Regime Geral de Proteção de Dados (RGPD) na Administração Pública; 
-  Outubro 2021 - “LTFP - Processo Disciplinar” - Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 

Administrativa; 
-  Junho 2019 - “Regime da Contratação Pública” - Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 

Administrativa; 
-  Dezembro 2018 - “Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas” - Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa; 
-  Dezembro 2018 - “Código do Procedimento Administrativo” - Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa; 
-  Novembro 2018 - “Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho da RAM” - Direção Regional da Administração 

Pública e da Modernização Administrativa; 
-  Outubro 2018 - “Regime da Contratação Pública: o CCP revisto” - Direção Regional da Administração Pública e da 

Modernização Administrativa; 
-  Novembro 2017- “Legística: Preparação Técnica e Redação de Leis e Regulamentos” - Direção Regional da 

Administração Pública e da Modernização Administrativa; 
-  Setembro 2017 -Workshop “Contratação Pública e Contencioso Pré-Contratual à luz do Código dos Contratos 

Públicos Revisto” - Jornal da Madeira, em parceria com o Centro de Estudos Judiciários e o Conselho Regional da 
Madeira da Ordem dos Advogados; 

-  Novembro 2016 - Ação de formação “Código do procedimento Administrativo” - Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa; 

-  Novembro 2014 - Ação de formação “Regime das Férias, Faltas e Licenças na Administração Pública” - Direção 
Regional da Administração Pública e Local; 

-  Dezembro 2007 - “Sistema de Garantias e Novo Contencioso Administrativo: da Teoria à Prática” - Direção Regional 
da Administração Pública e Local, em colaboração com o Inst. Nacional de Administração; 

-  Outubro 1998 - Curso de Formação de Formadores - Lusitanaforma, co-financiado pelo Fundo Social Europeu; 
-  Março 1998 - Seminário de Divulgação “Certificação da Formação Profissional” - Direção Regional de Formação 

Profissional; 
-  janeiro 1997 - Curso sobre o novo “Processo Civil” *-Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa; 
-  Novembro 1996 - Jornadas de “Processo Civil” - Ordem dos Advogados (Conselho Distrital de Lisboa) e pelo Centro 

de Estudos Judiciários (C.E.J.); 
-  Novembro 1995 - Jornadas de “Direito Penal” - Ordem dos Advogados (Conselho Distrital de Lisboa) e pelo Centro 

de Estudos Judiciários (C.E.J.). 
Funchal, 17 de outubro de 2023 
 
 
 
 

 
  



4 - S 
Número 219 

23 de novembro de 2023 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


